
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 
 
 
ANNULLAMENTO D’UFFICIO DEI DD.RR. NN. 1608/2016 del 30.06.2016 E 1652/2016 del 
07.07.2016, DI PROROGA DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 2 POSTI DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/D1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ICAR/14 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
E PROGETTO DELLA FACOLTÀ DI ARCHITETTURA, INDETTA CON D.R. N. 1810/2015 
DEL 18.06.2015. 
 
 
IL RETTORE   D.R. n. 2623/2016 del 27.10.2016 
 
 
VISTI: 
 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed, in particolare, gli artt. 21-octies e 21-nonies; 

 lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

 il D.L. 21/04/1995, n.120, convertito con modificazioni dalla Legge 21/06/1995, n.236, 
ed in particolare l’art.9; 

 la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24, comma 3, lett. b); 

 il D.M. 12/06/2012, n. 159, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in  macrosettori  concorsuali;  

 il D.R. n. 3900/2015 del 26.11.2015 con cui è stato emanato il Regolamento per 
l’assegnazione delle risorse, per la chiamata di Professori di I e II Fascia e per il 
reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato tipologia “B”; 

 le delibere del Consiglio di Amministrazione n.74/14 del 18.3.2014, n. 77/14 
dell’8.4.2014, n. 144/14 del 10.6.2014, n. 173/14 del 24.6.2014 e n. 203 del 15.7.2014 
riguardanti la programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle 
strutture;  

 le delibere del Senato Accademico n. 202/14 del 25.3.2014, n. 219/14 del 7.4.2014, n. 
289/14 del 27.5.2014, n. 312/14 del 17.6.2014 e n. 332/14 del  1.7.2014 riguardanti la 
programmazione delle risorse 2013-2015 e la relativa assegnazione alle strutture; 

 la delibera n. 416/14 del 14.10.2014 con cui si è approvato il nuovo testo contenente la 
modifica dell’ultimo capoverso dell’art. 8.2 del Regolamento per l’assegnazione delle 
risorse per la chiamata dei Professori di I e II Fascia e per il reclutamento dei ricercatori 
a tempo determinato tipologia “B”, ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240; 

 il D.R. n. 1810/2015 del 18.06.2015 con il quale è stata indetta una procedura selettiva 
di chiamata per 2 posti di ricercatore a tempo determinato – tipologia B - SC 08/D1 
(SSD ICAR/14) - presso il Dipartimento di Architettura e Progetto - Facoltà di 
Architettura;  

 la deliberazione n. 486/15 del 03.11.2015 con cui il Senato Accademico ha deliberato 
le terne da cui effettuare i sorteggi per la definizione della Commissione giudicatrice 
della procedura suindicata; 

 la Disposizione del Direttore Generale n. 3194/2015 del 18/09/2015 con cui sono state 
stabilite le modalità di effettuazione del sorteggio dei componenti effettivi e supplenti 



 

 

 

 

Pag 2 

delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive per il reclutamento dei ricercatori 
a tempo determinato di tipologia A e B, delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di I e II fascia e delle procedure valutative per la chiamata dei professori di I 
e II fascia; 

 il verbale del 17.11.2015 relativo alle operazioni di sorteggio dei componenti effettivi e 
dei componenti supplenti della Commissione giudicatrice della procedura de qua; 

 il D.R. n. 3916/2015 del 26.11.2015 con cui è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della procedura suindicata; 

 il D.R. n. 1009/2016 del 08.04.2016 con cui è stato rettificato il D.R. n. 3916/2015 del 
26.11.2015; 

 la nota del presidente della commissione giudicatrice della procedura suindicata, datata 
12.06.2016 e riportante il numero di protocollo in arrivo n. 47812 del 28/06/2016; 

 il D.R. n. 1608/2016 del 30.06.2016, con cui è stata concessa la proroga fino al 
13.08.2016 per lo svolgimento e la conclusione dei lavori concorsuali della 
Commissione giudicatrice della procedura suindicata; 

 il D.R. n. 1652/2016 del 07.07.2016 con cui è stato rettificato il D.R. n. 1608/2016 del 
30.06.2016; 

 il ricorso al TAR del Lazio, notificato a questo Ateneo in data 30.06.2016, con il quale il 
Dott. Leone Spita ha chiesto l’annullamento dell’esclusione dalla procedura suindicata, 
indicando tra i motivi di impugnazione l’illegittimità del D.R. di n. 1608/2016 del 
30.06.2016 di proroga dei lavori della Commissione giudicatrice; 

 
 
CONSIDERATO: 
 
 

 che sia l’art. 8.1 del Regolamento per l’assegnazione delle risorse, per la chiamata 
dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato 
tipologia B ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240, sia l’art. 5 del bando della 
procedura selettiva de qua prevedono che la Commissione giudicatrice debba 
concludere i propri lavori «entro e non oltre due mesi dalla data del suo 
insediamento»; 

 che l’insediamento della Commissione giudicatrice ha luogo quando questa si riunisce 
per la prima seduta (c.d. riunione preliminare), in cui si procede all’elezione di 
presidente e segretario e alla definizione dei cosiddetti “criteri di massima”; 

 che nel verbale della prima riunione della Commissione giudicatrice della procedura 
selettiva de qua (tenutasi per via telematica) sussiste un’incongruenza, dovuta 
probabilmente ad un refuso di stampa, in quanto nel verbale redatto dal Presidente e 
negli atti di adesione degli altri due Commissari è indicato che la riunione si è svolta 
in data 13.04.2016, mentre nell’allegato 1 è stata indicata la data del 12.04.2016; 

 che, assumendo come data di insediamento della Commissione il giorno 13.04.2016, 
la stessa avrebbe dovuto concludere i propri lavori, ovvero chiedere la proroga, entro 
il giorno 12.06.2016; 

 che il Presidente della Commissione, pur avendo predisposto la richiesta di proroga 
in tempo utile (12.06.2016), ha consegnato la stessa al Settore Concorsi Personale 
Docente in data 28.06.2016; 

 che il D.R. n. 1608/2016 di proroga dei lavori della Commissione giudicatrice è stato 
emanato in data successiva alla scadenza del termine dei lavori della Commissione; 

 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 
VISTE 
 

 l’ordinanza del TAR del Lazio, sezione terza bis, n. 5525/2016 del 16.09.2016; 

 la nota prot. n. 1122 del 27.09.2016, con la quale il Prof. Piero Ostilio Rossi, 
componente supplente della Commissione giudicatrice della suindicata procedura 
selettiva, ha comunicato la sua indisponibilità a subentrare come componente effettivo 
della stessa; 

 
 
RITENUTO 
 

 necessario procedere all’annullamento in autotutela del provvedimento con il quale è 
stata concessa la proroga ai lavori della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura selettiva e al completo rinnovo dei componenti effettivi della stessa, stante 
l’indisponibilità di uno dei componenti supplenti a subentrare agli attuali componenti 
effettivi; 

 
 
DECRETA: 
 
 
Ai sensi degli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/1990 sono annullati d’ufficio, per 
violazione dell’art. 8.1 del Regolamento per l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei 
Professori di I e II fascia e per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato tipologia B 
ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e dell’art. 5 del bando della procedura selettiva, 
il D.R. n. 1608/2016 del 30.06.2016, con cui è stata concessa una proroga fino al 13.08.2016 
per lo svolgimento e la conclusione dei lavori concorsuali della Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia 
B per il SC 08/D1 - SSD ICAR/14 presso il Dipartimento di Architettura e Progetto della Facoltà 
di Architettura, indetta con D.R. n. 1810/2015 del 18.06.2015 e il D.R. n. 1652/2016 del 
07.07.2016 con cui è stato rettificato il D.R. n. 1608/2016 del 30.06.2016; 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B per il SC 08/D1 - SSD ICAR/14 presso il Dipartimento di 
Architettura e Progetto della Facoltà di Architettura, indetta con D.R. n. 1810/2015 del 
18.06.2015, è decaduta per la scadenza del termine per la conclusione dei lavori senza la 
consegna degli atti e la tempestiva presentazione della domanda di proroga; 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 2 posti di Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B per il SC 08/D1 - SSD ICAR/14 presso il Dipartimento di 
Architettura e Progetto della Facoltà di Architettura, indetta con D.R. n. 1810/2015 del 
18.06.2015 dovrà essere ricostituita secondo le modalità previste dal Regolamento per 
l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il reclutamento 
di Ricercatori a tempo determinato tipologia B ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
vigente al momento dell’emanazione del bando; 
 



 

 

 

 

Pag 4 

La nuova Commissione giudicatrice dovrà effettuare nuovamente la valutazione di tutti i 
candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura selettiva di 
chiamata per n. 2 posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il SC 08/D1 - 
SSD ICAR/14 presso il Dipartimento di Architettura e Progetto della Facoltà di Architettura, 
indetta con D.R. n. 1810/2015 del 18.06.2015. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito Registro di 
questa Amministrazione e sarà pubblicato sul sito web di Sapienza. 
 
      

F.TO IL   RETTORE  
 
 
 
Il presente provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso e mediante ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
 


